
 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 1 

18. 5. 2022 

Zajímavosti ze Sčítání 2021 – mezikrajské srovnání  

Liberecký kraj je druhý nejmenší v počtu obyvatel, cizí státní občanství má 4,4 % obyvatel. 
Za věřící se označilo 19,4 % obyvatel, což je 2. nejnižší hodnota v mezikrajském srovnání. 
V kraji žije 14,2 % vysokoškolsky vzdělaných obyvatel. 

Nejlidnatějším krajem České republiky je Středočeský kraj, ve kterém ke dni sčítání žilo 1,4 mil. 
osob. Více než milion obyvatel mělo také hlavní město Praha a dále Jihomoravský a 
Moravskoslezský kraj. Nejmenším krajem je z tohoto pohledu kraj Karlovarský (279 103 
obyvatel), v Libereckém kraji byl soustředěn druhý nejnižší počet obyvatel České republiky 
(435 220 osob).  
 
Průměrný věk obyvatel se v rámci krajů pohyboval v rozmezí od 43,8 let ve Zlínském kraji do 41,4 
let v hlavním městě Praze. Věk zjištěný v našem kraji byl 5. nejnižší (42,7 let). Ve všech krajích 
tvořily většinu populace ženy – nejvyšší zastoupení měly v hlavním městě Praze (51,3 %), 
nejnižší v Kraji Vysočina a Plzeňském kraji (shodně 50,3 %). S výjimkou Jihomoravského kraje 
vykazují všechny moravské regiony nižší zastoupení obyvatel s cizím státním občanstvím. 
Nejvíce cizinců žilo na území hlavního města Prahy (13,7 %), opačně tomu bylo v Olomouckém 
a Zlínském kraji (shodně 1,7 %). V Libereckém kraji bylo sečteno 4,4 % osob s cizím státním 
občanstvím, což znamená 5. nejvyšší podíl.  
 
V kraji Vysočina žilo v manželství 50,4 % mužů a žen a podíl rozvedených činil pouze 11,6 %. 
Nejméně sezdaných párů sčítání odhalilo v hlavním městě Praze (40,8 %), nejvyšší zastoupení 
rozvedených pak v Karlovarském kraji (17,2 %). Podíl rozvedených za Liberecký kraj (15,7 %) byl 
v mezikrajském žebříčku 3. nejvyšší a podíl sezdaných (44,3 %) 4. nejnižší.  
 
Téměř pětina obyvatel Karlovarského kraje uvedla do sčítacího formuláře jako své nejvyšší 
dosažené vzdělání základní vzdělání, popř. neukončené (18,4 %). Druhý nejvyšší podíl vykázal 
Ústecký kraj (18,2 %) a třetí Liberecký kraj (14,7 %). Nejpříznivější situace byla zjištěna v hlavním 
městě Praze, kde uvedlo základní vzdělání (vč. neukončeného) pouze 8,3 % sečtených obyvatel, 
naopak podíl vysokoškolsky vzdělaných v tomto regionu dosáhl 35,9 %. Nejnižší zastoupení 
vysokoškoláků evidoval Karlovarský kraj (10,5 %). V našem kraji byl podíl vysokoškolsky 
vzdělané populace 4. nejnižší.  
 
Tradičně nejvíce věřících obyvatel je soustředěno do moravských regionů. Téměř 55 % věřících 
vykázal ke dni sčítání Zlínský kraj. Na opačném konci tohoto pomyslného žebříčku s podílem 
15,8 % věřících se umístil Ústecký kraj. V našem regionu se za věřícího označilo 19,4 % obyvatel, 
což je 2. nejnižší hodnota.  
 
Většina sečtených domů byla ve všech krajích ve vlastnictví fyzické osoby – podíl se pohyboval 
mezi 68,1 % v hlavním městě Praze a 92,3 % ve Středočeském kraji. Podíl v Libereckém kraji 
dosáhl 88,3 % a byl 5. nejnižší. Více než pětina domů v Libereckém kraji byla postavena v roce 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 2 

1919 nebo ještě dříve a je to nejvyšší hodnota ze všech krajů, domy postavené po roce 2016 byly 
v našem kraji zastoupeny z 5,2 % (6. nejnižší podíl). Nejméně domů postavených před rokem 
1919 evidoval Zlínský kraj (5,7 %), nejvíce domů postavených po roce 2016 pak kraj Středočeský 
(8,5 %). 
 
 
Kontakt: 
 

Hana Koťátková 
 

Krajská správa ČSÚ v Liberci 
Oddělení informačních služeb 
Tel.: 485 238 811 
E-mail: infoservislbc@czso.cz 
 
  



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 3 

Přílohy: 

 

Zajímavosti za kraje České republiky ze Sčítání 2021

Kraje
s nejnižší hodnotou

Hodnota 
ukazatele

Kraje
s nejvyšší hodnotou

Hodnota 
ukazatele

Karlovarský 279 103 obyv. Středočeský 1 415 463 obyv.

Liberecký 435 220 obyv. hlavní město Praha 1 301 432 obyv.

Vysočina 497 661 obyv. Jihomoravský 1 197 651 obyv.

hlavní město Praha 41,4 let Zlínský 43,8 let

Středočeský 41,6 let Královéhradecký, Karlovarský 43,6 let

Jihomoravský 42,4 let Vysočina 43,4 let

Vysočina, Plzeňský 50,3 % hlavní město Praha 51,3 %

Středočeský, Pardubický 50,4 % Moravskoslezský, Olomoucký 51,0 %

Liberecký, Karlovarský 50,5 % Zlínský 50,9 %

Olomoucký, Zlínský 1,7 % hlavní město Praha 13,7 %

Moravskoslezský 1,8 % Plzeňský 5,6 %

Vysočina 2,1 % Karlovarský 5,5 %

hlavní město Praha 40,8 % Vysočina 50,4 %

Karlovarský 41,1 % Zlínský 48,7 %

Ústecký 41,5 % Pardubický 47,8 %

Vysočina 11,6 % Karlovarský 17,2 %

Zlínský 12,6 % Ústecký 16,3 %

Jihomoravský 12,9 % Liberecký 15,7 %

hlavní město Praha 8,3 % Karlovarský 18,4 %

Jihomoravský 12,7 % Ústecký 18,2 %

Středočeský 12,9 % Liberecký 14,7 %

Karlovarský 10,5 % hlavní město Praha 35,9 %

Ústecký 11,3 % Jihomoravský 21,8 %

Vysočina 14,1 % Středočeský 17,9 %

Ústecký 15,8 % Zlínský 54,6 %

Liberecký 19,4 % Vysočina 44,7 %

Karlovarský 20,6 % Jihomoravský 42,4 %

Zlínský 45,4 % Ústecký 84,2 %

Vysočina 55,3 % Liberecký 80,6 %

Jihomoravský 57,6 % Karlovarský 79,4 %

hlavní město Praha 68,1 % Středočeský 92,3 %

Karlovarský 78,7 % Zlínský 92,1 %

Ústecký 84,9 % Vysočina 92,0 %

Zlínský 5,7 % Liberecký 20,4 %

Moravskoslezský 7,5 % Ústecký 19,9 %

Jihomoravský 8,5 % Karlovarský 16,2 %

Královéhradecký 4,5 % Středočeský 8,5 %

Zlínský 4,7 % Plzeňský 6,0 %

Ústecký 4,8 % Jihomoravský 5,9 %

Počet obyvatel

Podíl žen

Podíl ženatých mužů 
a vdaných žen

Podíl rozvedených

Podíl obyvatel ve věku 15 
a více let s vysokoškolským 

vzděláním 
(ze zjištěných hodnot)

Podíl obyvatel 
s cizím státním občanstvím

Podíl obyvatel ve věku 
15 a více let se základním 

vzděláním, vč. neukončeného
(ze zjištěných hodnot)

Průměrný věk celkem

Podíl obyvatel 
bez náboženské víry

(ze zjištěných hodnot)

Podíl domů ve vlastnictví 
fyzických osob

(ze zjištěných hodnot)

Podíl domů s obdobím 
výstavy 1919 a dříve 

(ze zjištěných hodnot)

Podíl domů s obdobím 
výstavy 2016 a později
(ze zjištěných hodnot)

Podíl věřících
(ze zjištěných hodnot)


